证券代码：301079        证券简称：邵阳液压          公告编号：2024-

073

邵阳维克液压股份有限公司

关于前次募集资金使用情况的专项报告

根据中国证券监督管理委员会印发的《监管规则适用指引——发行类第 7

号》，邵阳维克液压股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会编制

了截至 2024 年 6月 30日止前次募集资金使用情况的专项报告。

一、前次募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于同意邵阳维克液压股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可[2021]2599 号）同意注册，本公司向社会公众

公开发行人民币普通股（A股）20,973,334 股，每股面值为人民币 1 元，发行价

格为每股人民币 11.92 元，募集资金总额为人民币 250,002,141.28 元，扣除保

荐 承 销 费 用 人 民 币 23,000,171.30 元 ( 含 税 ) 后 的 募 集 资 金 人 民 币

227,001,969.98 元已由西部证券股份有限公司于 2021 年 10 月 13日汇入本公司

银行账户内。本公司募集资金总额为人民币 250,002,141.28 元，扣除保荐承销

费用人民币 21,698,274.81 元(不含税)以及扣除由本公司支付的其他发行费用

人民币 18,905,737.85 元（不含税）后，实际募集资金净额为人民币

209,398,128.62 元（以下简称：“募集资金”）。上述募集资金经中审众环会计师

事务所（特殊普通合伙）予以验证并出具众环验字（2021）1100029 号验资报告。

（二）募集资金专项账户的使用和结余情况

单位：人民币元

项 目 金 额

截至 2022年 12月 31日募集资金账户应有余额 80,009,270.23

加：截至 2022年 12月 31日使用闲置募集资金进行现金管理的余额 70,000,000.00

截至 2022年 12月 31日募集资金账户实际应有余额 150,009,270.23

减：2023年度募集资金累计使用金额（包括置换先期投入金额） 131,033,822.96

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

其中：邵阳液压件生产基地技术改造与产能扩建项目 110,512,157.40

液压技术研发中心升级建设项目 20,521,665.56

加：2023年度募集资金利息收入扣除累计手续费净额  278,252.25

加：2023年度使用募集资金进行现金管理收益 1,833,327.98

减：销户时账面余额转入基本户/一般户 21,087,027.50

截至 2023年 12月 31日募集资金账户实际应有余额 0.00

截至 2024年 6月 30日募集资金账户实际应有余额 0.00

二、前次募集资金实际使用情况

1、前次募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2024 年 6 月 30 日，募集资金投资项目的资金使用情况详见附件 1：募

集资金使用情况对照表。

2、前次募集资金变更情况

公司于 2022 年 10月 21 日召开第五届董事会第三次会议、第五届监事会第

三次会议，审议通过了《关于变更募集资金投资项目实施地点的议案》，同意公

司将募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）“邵阳液压件生产基地技术改造

与产能扩建项目”和“液压技术研发中心升级建设项目”的实施地点由原“湖南

省邵阳市双清区建设路公司厂区”变更为“邵阳市经开区世纪大道与白马大道交

汇处”。

3、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

金额单位：人民币万元

投资项目
项目

总投资

承诺募集资金

投资总额

实际投入募

集资金总额

差异

金额
差异原因

邵阳液压件生产基地技术

改造与产能扩建项目
26,227.5 17,939.81 16,976.92 962.89 待支付款项

液压技术研发中心升级建

设项目
3,467.72 3,000.00 2,619.95 380.05 待支付款项

合   计 29,695.22 20,939.81 19,596.87
1,342.9

4

公司在募投项目的建设实施过程中，严格遵守募集资金使用的有关规定，本

着合理、节约、有效的原则，在保证项目顺利实施的前提下，审慎地使用募集资

金，加强各个环节成本费用的控制、监督和管理，对各项资源进行合理配置，合

理降低项目相关成本和费用。

公司为了提高募集资金的使用效率，在确保不影响募投项目建设正常进行和

募集资金安全的前提下，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理获得了一

定的投资收益以及募集资金存放期间产生了一定的利息收益。

项目尚有建筑工程尾款以及质保金尚未使用募集资金支付，公司后续将按照

相关交易合同约定使用自有资金支付。

4、已对外转让或置换的前次募集资金投资项目情况

公司于 2021 年 10月 27 日召开第四届董事会第十六次会议、第四届监事会

第八次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发

行费用自筹资金的议案》，同意使用募集资金置换预先已投入募投项目及已支付

发行费用的自筹资金 8,470,682.87 元。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

出具了的《关于邵阳维克液压股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目及支付

发行费用的鉴证报告》（众环专字[2021]1100261 号）。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司先期投入募投项目及支付发行费用的自筹资金

已从募集资金专项账户中予以置换。

5、临时闲置募集资金及未使用完毕募集资金的情况

为提高资金使用效益，增加股东回报，在确保不影响正常运营和募集资金投

资项目建设的情况下，公司拟使用暂时闲置的募集资金进行现金管理，以更好地

实现公司现金的保值增值，为公司及股东获取更多的回报。公司使用闲置募集资

金进行现金管理审批情况如下：

（1）公司于 2021 年 10月 27 日召开第四届董事会第十六次会议、第四届监

事会第八次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的

议案》，公司拟使用不超过人民币 1.95 亿元（含本数）的闲置募集资金进行现金

管理，用于购买期限不超过 12 个月的安全性高、流动性好、有保本约定的结构

性存款、大额存单等产品。上述额度自董事会审议通过之日起 12 个月内有效，

在前述额度和期限范围内可循环滚动使用。闲置募集资金现金管理到期后将及时

归还至募集资金专户。

（2）公司于 2022 年 10月 21 日召开第五届董事会第三次会议、第五届监事

会第三次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议

案》，公司拟使用不超过人民币 1.5 亿元（含本数）的闲置募集资金进行现金管

理，用于购买期限不超过 12 个月的安全性高、流动性好、有保本约定的结构性

存款、大额存单等产品。上述额度自董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在

前述额度和期限范围内可循环滚动使用。闲置募集资金现金管理到期后将及时归

还至募集资金专户。

2023 年度，公司使用闲置募集资金进行现金管理收益为 1,833,327.98 元，

截至 2023 年 12 月 31日公司用闲置募集资金进行现金管理的余额为 0元。

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集资金进行现金管

理收益为 0元，公司用闲置募集资金进行现金管理的余额为 0元。

6、前次募集资金投资项目实现效益情况对照情况

（1）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。对照表中实现效益

的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

（2）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况

“液压技术研发中心升级建设项目”不直接产生收入，该项目主要系对研发

中心进行升级改造，通过引进更加先进的研发设备和检测试验设备，并配备高素

质的专业技术人员，不断提升液压产品研发设计能力，推动公司未来可持续发展，

项目经济效益需要结合公司整体效益测算，无法单独核算。

（3）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情

况说明

不适用。

7、以资产认购股份的情况

本公司前次发行不涉及以资产认购股份。

8、募集资金使用的其他情况

公司于 2023 年 8 月 25 日召开第五届董事会第九次会议和第五届监事会第

七次会议，审议通过了《关于募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充

流动资金的议案》，鉴于公司首次公开发行股票募投项目“邵阳液压件生产基地

技术改造与产能扩建项目”、“液压技术研发中心升级建设项目”均已达到预定可

使用状态，公司拟对募投项目进行结项并使用节余募集资金 3,571.31 万元（具

体金额以资金划转日实际金额为准）永久补充流动资金，用于公司日常生产经营

活动，同时拟注销相关募集资金专项账户。项目尚有建筑工程尾款以及质保金尚

未使用募集资金支付，公司后续将按照相关交易合同约定使用自有资金支付。

公司于 2023 年 10 月将尚未使用的募集资金 21,087,027.50 元全部转入公

司基本户/一般户，并将 4个募集资金账户销户。公司至 2023年 12月 31 日，公

司募集资金专户资金均已使用完毕，截止 2024 年 6月 30 日，募集资金账户实际

应有余额为 0元。

三、前次募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况

本公司的前次募集资金实际使用情况与本公司在 2021、2022 及 2023 年度报

告中“董事会报告”部分中的相应披露内容不存在差异。

四、结论

董事会认为，本公司按前次 A 股招股说明书披露的 A股募集资金运用方案使

用了前次募集资金。本公司对前次募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露

义务。

本公司全体董事承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

特此公告。

邵阳维克液压股份有限公司董事会

2024 年 8月 28日

附件 1：

前次募集资金使用情况对照表

编制单位：邵阳维克液压股份有限公司

募集资金总额 20,939.81 已累计使用募集资金总额 19,596.87

变更用途的募集资金总额
各年度使用募集资金总额 19,596.87

其中：2021年 672.28

变更用途的募集资金总额比例
2022年 5,821.21

2023年 13,103.38

  2024年1月1日至2024年6月30日 0.00

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到 预定
可使 用状态日
期（或截 止日

项目完工程度
）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投

资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺投资
金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资
金额的差额

1
邵阳液压件生产基
地技术改造与产能

扩建项目

邵阳液压件生产基地
技术改造与产能扩建

项目

26,227.50 17,939.81 6,976.92 26,227.50 17,939.81 16,976.92 -962.89 2023/4/18

2
液压技术研发中心
升级建设项目

液压技术研发中心升
级建设项目

3,467.72 3,000.00 2,619.95 3,467.72 3,000.00 2,619.95 -380.05 2023/4/18

 小计 29,695.22 20,939.81 19,596.87 29,695.22 20,939.81 19,596.87 -1,342.94

金额单位： 人民币万元

附件 2：

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：邵阳维克液压股份有限公司

[注1] “邵阳液压件生产基地技术改造与产能扩建项目”的可行性研究报告中的项目预计效益为年均利润总额4,869.79万元，系完全达产后稳定运营下的年均利润总额。根据该

项目可行性研究报告项目效益测算的明细数据，该项目建设期不产生效益，项目投产后运营期第一年净利润为1,296.71万元。该项目于2023年度建成投产，当年产生净利润

204.44万元，投产后运营期第一年为2024年，故暂无法比较是否达到预计效益。

[注2] 液压技术研发中心升级建设项目不直接产生收入，项目建设完成后，将不断提升公司液压产品研发设计能力，项目经济效益需要结合公司整体效益测算无法单独核算，详

见本报告二、6（2）“前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况”。

实际投资项目
截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

最近三年实现效益 截至2024年6月

30日累计实现

效益

是否达到预期效

益 序

号
项目名称 2024年1-6月 2023年 2022年

1

邵阳液压件生产基地技术改造与

产能扩建项目
不适用 注1  1,041.15  204.44 未完工 1,245.59  不适用[注1]

2 液压技术研发中心升级建设项目 不适用 不适用[注2] 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用[注2]

金额单位： 人民币万元

	邵阳维克液压股份有限公司
	关于前次募集资金使用情况的专项报告
	一、前次募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到账时间
	（二）募集资金专项账户的使用和结余情况

	二、前次募集资金实际使用情况
	三、前次募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况
	四、结论
	前次募集资金使用情况对照表
	前次募集资金投资项目实现效益情况对照表